
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente 
 

 

CAMPUS VALE DO RIO MADEIRA 

Rua 29 de Agosto, 786 – Centro.  CEP: 69800-000 – Humaitá - AM. 

Fone: (92) 3305-1181 – Ramal 2195 – e-mail: ieaa@ufam.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 067/2019 

 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, AGRICULTURA E 

AMBIENTE - IEAA, no uso das atribuições especificadas no Regimento Geral da UFAM e 

Art. 8º da Resolução Nº 009/2009-CONSAD, 

 

CONSIDERANDO o Edital Nº 054/2019 – Processo Seletivo Simplificado destinado à 

contratação de PROFESSORES SUBSTITUTOS, em caráter temporário, para atender 

demandas de Unidades Acadêmicas da Capital e do Interior; 

 

CONSIDERANDO o Ofício 032/2019-CCCMS, da Comissão de Concurso para 

Carreira do Magistério Superior do IEAA/UFAM, datado de 13 de agosto de 2019, assinado 

pelo Presidente da referida Comissão, Professor José Amarino Maciel de Brito, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – COMPOR, as Bancas Examinadoras para a Seleção de Professores Substitutos do 

Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente – IEAA, para atender ao Edital Nº 054/2019 – 

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de PROFESSORES SUBSTITUTOS, 

em caráter temporário, para atender demandas de Unidades Acadêmicas da Capital e do 

Interior, conforme segue: 

 
1. ÁREA DE CONHECIMENTO: IEAA01- Letras-língua portuguesa e literatura 

brasileira e portuguesa 

 
Presidente Prof. Dr. Valdir Vegini - UNIR 

Membros Prof.ª Dr.ª Maria do Socorro Dias Loura Jorrin - UNIR 

Prof.ª Dr.ª Ana Maria Gouveia Cavalcanti Aguilar - UNIR 

Suplentes Prof. Dr. Douglas Ferreira da Silva - UFAM 

Prof.ª Dr.ª Marília Lima Pimentel Cotinguiba - UNIR 

Prof.ª Dr.ª Lou-Ann Keppla - UNIR 

 

2. ÁREA DE CONHECIMENTO: IEAA02 – Biologia 

 
Presidente Prof.ª Dr.ª Viviane Vidal da Silva - UFAM 

Membros Prof. Dr. Moisés Santos de Souza - UFAM 

Prof.ª M.ª Paula Regina Melo Meotti - UFAM 

Suplentes Prof. Dr. Marcelo Rodrigues dos Anjos - UFAM 

Prof. Dr. João Henrique Frota Cavalcanti - UFAM 

Prof.ª Dr.ª Perla Joana Souza Gondim - UFAM 

 

 

mailto:ieaa@ufam.edu.br


Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente 
 

 

CAMPUS VALE DO RIO MADEIRA 

Rua 29 de Agosto, 786 – Centro.  CEP: 69800-000 – Humaitá - AM. 

Fone: (92) 3305-1181 – Ramal 2195 – e-mail: ieaa@ufam.edu.br 

 

 

3. ÁREA DE CONHECIMENTO: IEAA03- Letras-língua inglesa e literaturas de língua 

inglesa 

 
Presidente Prof.ª Dr.ª Andréa Moraes da Costa - UNIR 

Membros Prof. Dr. Hélio Rodrigues da Rocha - UNIR 

Prof.ª M.ª Grazielle Vieira Garcia - IFAM 

Suplentes Prof.ª M.ª Danielle Gonzaga de Brito - UFAM 

Prof.ª M.ª Rosinete Vasconcelos Costa - UNIR 

Prof.ª Dr.ª Maria Alice Sabaini de Souza - UNIR 

 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

DIRETORIA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, AGRICULTURA E 

AMBIENTE, em Humaitá, 13 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

PROFª. DRª. ANA CLÁUDIA FERNANDES NOGUEIRA 

Diretora do IEAA 

Portaria GR Nº 2151/2018 

 

mailto:ieaa@ufam.edu.br

